EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD DEL TUNDAMA

COMITE ASESOR DE LA GERENCIA PARA EL TRAMITE Y EVALUACION DEL PROCESO DE
CONTRATACION No. 002-2023

CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEOQ, LIMPIEZA Y DESINFECCION
INSTITUCIONAL PARA LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTAPO SALUD DEL TUNDAMA”,

ACTA DE VERIFICACION DE REQUESITOS HABILITANTES FINAL

En la ciudad de Duitama, el dia 03 de febrero de 2023, a las 2:00 P.m., se reunieron, los integrantes
del Comité Asesor asignados mediante Resolucion No.012 del 23 de enero de 2023,FLOR ELVA
ALFONSO AMADO - Profesional Universitario, MARIELA MARIN ESPINDOLA. - Contratista — lider de
contratacién, EDNA YINETH CARRENO DAZA- Contratista Lider de sequridad y salud en el trabajo,
para efectuar la verificacion de los requisitos habilitantes de las propuestas presentadas dentro del
proceso de contratacion No. 002 de 2023

INFORME FINAL REQUISITOS HABILITANTES

Teniendo presente que de fecha 01 de febrero del afio 2023, el comité Asesor para el tramite y
evaluacion del Proceso de Contratacién, mediante acta dictaminé que la propuesta presentada por el
proponente GRUPQO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA S.A.S. Se encuentra inmersa en causal
de rechazo al respeto frente a la observacion allegada via correo electrénico el dia 02 de febrero de
2023 en la cual manifiesta:

Yo, OSWALDOC ARIAS SIERRA, identificado como aparece al ple de mi firma, obrando en
mi calidad de apoderado de la REPRESENTANTE LEGAL de GRUPO GESTION
EMPRESARIAL COLOMBIA SAS, conforme la evaluacion del proceso de la referencia me
permito sclicitar a la entidad la habilitacion de nuestra oferta ya que en ningdn momento se
modificd el formato Anexc 3. Propuesta técnica v Econdmica.xlsx publicade por la entidad
s0lo se diligencia la parte que se establece en el mismo como se evidencia a continuacion:

Formato de la entidad
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'ROCES() BE CONTRATACION No 002 de 2023 SELECCION ABREVIATA,
+ROCESQ CONTRACTUAL DE SELECCIIN ABREVIATA CUYC OBJETO £5:
CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEQ. LIMPIEZA Y DESINFECCION INSTITUCIONAL PARA LA
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD DEL TUNDAMA

ANEXO 3. PROPUESTA TECKNICA Y ECONOMICA
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FPERIONAL DE APCH T A LA GESTIIMER SERVICED OF LIMPIEZA S &5E0 TS BCL 000 S
Tatnl Servicios @ prestar en ol e, 15, B0 20
WALODR TOTAL DE LA PROPUESTA PARA DIEZ (10 MESES EM PESOS 156, 0000 00
. . . tems T O CIMELIERT A EIE PAILL S
Valor de la Propuesta en letiaz OF PESCS FCTE

Segun lo expuesto por la entidad el anexoe No 3 fue modificado en la columna B fila 5. sin
embargo, como s$e evidencia en el formato publicado 1a entidad establecio

A los cual nuestra empresa procedio a diligenciar con el No de trabajadores ofertado fo que
no configura una modificacian del formato por ende no axisten argumaentos para el rechazo
de la oferta. Tal y como o salicita o! pliego de condicicones lay para las partes.
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2.5 PRECIOS

LO% pracios Sr presentardn en peses Colombianos y conformes a & propuests Lecnicn v acandmisa
cual debe sor dillgenciada totalmente. No serd responsabilidad de o B S E, Salud ool Tunclarma, fas
QMISIOnes o que pusda incurnr ¢l proponente el caloular los precaos de su aferta Ery cebs ol gpue of
proponente ofrezca un descuanto COTRETAtvG, dobnery quednr consimnado dontre e s Py . L
£.5.8. Salud del Tundama, no aceptard descusnios por Tuera de estn, o) s sormobadas 8 oo iomnoes
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Por lo anterjor solicitamos a la administracién reevaluar nuestra oferta y tener en cuenta las

consideracicnes expuestas y proceder a habilitar nuestra oferta dentro del proceso en
referencia

Al respecto el comité evaluador manifiesta que: el proponente incurre en causales de rechazo de la
propuesta por lo siguiente: Teniendo en cuenta las reglas establecidas tanto en los estudios previos
como en los términos de condiciones definitivos del presente proceso de seleccidn en el numeral
2.7.3.2 senala:

“2.7.3.2 Formulario de PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA (Anexo 3) -
Especificaciones Técnicas de bienes ofrecidos

Formulario de PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA diligenciado EN SU TOTALIDAD {todos
los items, todas las casillas) en la forma prevista en estos Términos de condiciones.

La propuesta técnica y la Oferta economica deberan ser diligenciadas en el formato anexo con la
siguiente informacion:

En la columna A - fila 6 “PERSONAL DE APOYO A LA GESTION EN SERVICIO DE LIMPIEZA Y
ASEQ”

se relaciona en la columna B la cantidad de trabajadores para prestar el servicio en la Institucion.
En la columna A- fila 7 "Total Servicios a prestar en el mes”, se relacicna en la columna B el
numero total de trabajadores con los cuales se prestard el servicio durante el periodo {mes).

En [a columna A - fila 8 "VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA PARA DIEZ (10) MESES EN PESOS”,
se

relaciona en la columna B el valor total del contrate por la prestacion del servicie durante los 10
meses.

Enja columna A fila- 9 "Valor de la Propuesta en letras”, se relaciona en la columna B el valor
total del contrato por la prestacion del servicio durante los 10 meses en letras.

La ESE no asume ninguna responsabilidad y se abstendra de evaluar aquella propuesta
en donde la informacion técnica y la Oferta econdmica haya sido consignada en forma o
en formato diferente al solicitado en el Término de condiciones, (Anexo 3 “Propuesta
Técnica y Oferta Econdmica”)

Tal como lo sehala el proponente en su comparativo se evidencia que en la columna B fila 5 se
maodifica por parte del proponente el campo diligenciado por la entidad, cuando en la explicacion de
diligenciamiento del formato anexo 3 se precisa el diligenciamiento a partir de la columna A fila 6.

Igualmente se encuentra que en la columna A fila 6 donde la entidad solicita, como quedo establecido
se exprese el nimero de PERSONAL DE APOYQO A LA GESTION EN SERVICIO DE LIMPIEZA Y ASEQ”
para relacionar en la columna B la cantidad de trabajadores para prestar el servicio en la Institucion
el propenente refiere una cifra de 15.600.000 induciendo en error a la entidad asi:
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Siendo este aspecto teécnico y econdmico se confirma el rechazo de la propuesta presentada segin
el numeral: 1.7 CAUSALES DE RECHAZO DE LAS OFERTAS, literal J. Cuando modifique o altere
el formulario de propuesta técnica y econdémica.

En lo relacion con el proponente SMR EL RESPLANDOR S.A.S Se deja constancia que el proponente
allegd en tiempo los documentos habilitantes que acreditan subsanar en debida forma los aspectos
relacionados con anexo N° 1 y allegar el soporte de pago de la garantia de seriedad de la oferta asi:

Requisitos PROPUESTA
SMR EL
RESPLANDOR S.A.S
o Identificacidn del CUMPLE
sobre
SegL’m anexo N° 1 SUBSANABLE
« Carta de CUMPLE
presentacion de la Folio (1)
propuesta
-seglin Anexo No.2
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e RUT Registro Unico Folios (2 a 5)
Tributario CUMPLE
o Capacidad legal Folios (6 al 9)
-Certificado Existencia vy
Representacion Camara de Fecha
Comercio 16/01/2023
* ~Duracion no Indefinida

inferior a la del
contrato y un ano
mas.

Sin limite de cuantia

CUMPLE

s Certificacion del Pago
aportes Ss y
Parafiscales, suscrito
por parte de |la
Representante Legal o
por parte del Contador
de la empresa.

Folio (42 a 45)

CUMPLE

Folios (10 al 11)

« Documentos que CUMPLE
acreditan la calidad de
contador

e Registro Unico de Folios

Propconentes RUP
-Fecha maxima de

(12 al 39) y reverso

expedicidn 30 dias CUMPLE
Fecha
23/01/2023
e Cédula ciudadania Folic (40)
representante legal
CUMPLE
» Declaracion de no Folio {41)
inhabilidades e
incompatibilidades
CUMPLE
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s Qriginal Garantia de Folio
seriedad de la oferta -
-10% valor de la propuesta (112)
-120 dias de la fecha de N®376-47-
cerre 99400002480
-Firma por el afianzado Aseguradora solidaria
de Colombia
- Recibo de pago
EXPEDIDA
26/01/2023

De: 31/01/2023
Az 05/06/2023

Valor asegurado:

$16.438.800
N° de pago
electrénico n@
3761996507
CUMPLE
+ Antecedentes CUMPLE
disciplinarios del| Son verificados por
representante legal y la el comité de
empresa, expedido por| evaluacion teniendo
parte de la| en cuenta que no
Procuraduria  General fueron allegados
de la Nacion. dentro del contenido
de la propuesta
« Certificado CUMPLE
antecedentes fiscales| Son verificados por
expedido por parte de el comité de
la Contraloria General | evaluacidn teniendo
de la Republica en cuenta gue no

fueron allegados
dentro del contenido
de la propuesta
» Certificado judicial del CUMPLE
representante legal | Son verificados por
expedido por la Policia | el comite de
Nacional evaluacion teniendo
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en cuenta que no
fueron allegados
dentro del contenido
de la propuesta

Certificado Medidas
Correctivas  expedido
por el Sistema Registro
Naciona! de Medidas
Correctivas

CUMPLE
Son verificados por
el comité de
evaluacion teniendo
en cuenta que no
fueron allegados
dentro del contenido
de la propuesta

Certificacion bancaria
No mayor a 30 dias

Folio (42)
30/01/2023

CUMPLE

Por lo anterior el comité evaluador deja constancia que el proponente cumple con los requisitos
juridicos, asi las cosas, procede el comité a verificar los aspectos financieros como se relacionan a

continuacion:

ASPECTOS FINANCIEROS

corriente

Mayor o igual a 2%

REQUISITOS PROPUESTA No2
SMR EL RESPLANDOR
S.AS
e Indice de liquidez 35.98
Activo corriente/ pasivo CUMPLE
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« Indice de endeudamiento 4%
Pasivo total/activo total x 100
CUMPLE
Menor ¢ igual a 60%
Razoén de cobertura de interés 16.47
Mayor o igual a 1 o indeterminado CUMPLE
Capital de trabajo CUMPLE
Mayor o igual al 100% del
presupuesto oficial de la presente
invitacion

De conformidad con la anterior verificacion, se concluye que el proponente se encuentran habilitado
en los aspectos financieros y por tanto se procede a la verificacion de los demas requisitos:

DOCUMENTOS TECNICOS:

REQUISITOS PROPUESTA

SMR EL
RESPLANDOR
S.AS

« El proponente debera Folio (108 Y 109)
adjuntar tres (3)
certificaciones de
contratos o contratos
celebrados por el
proponente con
entidades pulblicas o
privadas, nacionales o
internacionales, cuyo
objeto sea la prestacion
del servicio de aseo en

CUMPLE
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entidades  prestadoras
del servicio de salud vy
Cuya sumatoria sea igual
o superior al 100 % del
valor establecido en el
Presupuesto Oficial

Especificaciones FOLIO
[+3
Anexo N° 3 (110)
CUMPLE
FACTORES DE CALIFICACION:
CRITERIOS SMR RESPLANDCR | PUNTUACION
S.A.S
MENOR VAIOR BDE LA | $146.358.000 70 PUNTOS
PROPUESTA
VALCRES Servicio extra | NO OFERTADC 0
AGREGADOQOS | de
cristalizacion
Mayor 2 PERSONAS OCHO | 10 PUNTOS
personal al | HORAS CADA UNA
inicialmente DURANTE LA EJECUCION
solicitado DEL CONTRATO
Lavado de | NO OFERTADO 0
pisos en
cemento de la
entrada
principal,
lavado de las
ventanas
exteriores
del  segundo
piso y otros
que nos
puedan ofrecer
a voluntad
propia
TOTAL EVALUACION 80 PUNTOCS
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Finalizada la evaluacion de la propuesta habilitada del proponente SMR EL RESPLANDOR 5.A.S dentro
del proceso de contratacion 002 de 2023, el comité evaluador concluye que el proponente CUMPLE
con los requisitos establecidos en el presente proceso de contratacion y en consecuencia sugiere a
la gerencia adjudicar el contrato a SMR EL RESPLANDOR S.A.S de conformidad con la propuesta
presentada.

Con base en la anterior evaluacion vy de conformidad con el cronograma del proceso, se inicia el
traslado de la evaluacidn, el dia 06 de febrero de 2023 a las 08:00 am. hasta el dia 07 de febrero de
2023 a las 4:00 pm.

Se da por terminada la presente evaluacidn siendo las 3:20 pm del dia tres (03) de febrero de 2023

Para constancia se firma la presente acta, tal como aparece:

e

FLO 7 EL : /iEONSO AMADO

Prq fesioral Universitario

“lna SEneth Canssd Dadey
NA YINETH CARRENO DAZA

Contratlsta/leer d? de segur[dad y salud en el trabajo

"A’IﬁELA MA SPINDOLA Contratista
ider Gestion dé Contratacion

Elabord: Arlanna Adarme- Abogada apoyo contratacién%_)
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